Blacher, 1/209; Esed, *Mesâdir*, s. 372-373.

²⁸ Ferruh, Ömer, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî*. 1/87.

²⁹ Çetin, *Eski Arap Şiiri*, s. 57.

³⁰ Suyûtî, *el-İktirâh*, s. 20.

³¹ İbnü'r-Reşîk, 1/93-94.

³² Suyûtî bu konuda icmâ olduğunu ileri sürer. Bkz. Suyûtî, *el-İktirâh*, s. 37; Bağdâdî, *Hizâne*, 1/8.

mahşerî'nin (v. 538/1143), Arapça'yı iyi bilmesini ve kadîm Arap şairlerinin en iyi derleyicilerinden biri olmasını gerekçe göstererek el-Keşşaf'ta Ebû Temmâm'ın bir şiiiriyle istişhâd etmesi³³ ve Radiyyüddin el-Esterâbâdî'nin bu konuda onu izlemesi³⁴ bir istisnâ teşkil etmektedir. Bunun dışında nahiv kitaplarında görülen muhdes şâirlere âit şiirler, ya istişhâd amacı dışında mânâ ve belâgatle ilgili veyâhut da açıklayıcı misâl kabîlinden zikredilmiştir.³⁵

Öte yandan Ebû Amr b. el-Alâ (v. 154/771) ile onu izleyen Asmaî (v. 216/831) ve İbnü'l-Arâbî (v. 231/845) gibi âlimlerin de İslâmî devir şâirlerinin şiirleriyle bile delil getirmedikleri nakledilir.³⁶

Şâirin, dil malzemesi alınmayan bir kabîleye mensûp oluşu, –nesirde olanın³⁷ aksine– şiirde çok olumsuz değerlendirilmemiştir. Çünkü milâdî VI.

Durum böyle olmakla birlikte, kaynaklarda tefsirde şiire başvurulmasını hoş karşılamayanlar olduğundan söz edilir.⁴⁷ Ancak bunların kim olduğunun belirtilmemesi, bu yönetime çok ciddî bir itirâzın da olmadığını göstermektedir. Ahmed b. Hanbel'in (v. 242/856) şiirle istişhâda tavır koyduğuna dâir nakledilenler farklı şekilde yorumlanmaya müsâit olup yeterince net değildir.⁴⁸

Târih boyunca ekseriyetin kanâati ve tatbikâtı, hep tefsirde şiiri kullanmaktan yana olmuştur. Daha Hz. Ömer (ra.) devrinde (12/634-24/644) bir Kur'an kelimesinin anlamının şiirle belirlendiğine dâir bir rivâyet mevcuttur.⁴⁹ Bu rivâyete göre Hz. Ömer'in (ra.) "Ey insanlar! Dîvânımız olan Câhiliye şiirine sarılın. Çünkü onda Kitabınızın tefsiri ve kelâmınızın mânâları mevcuttur"⁵⁰ demiş olması, ashâb-ı kirâmın bu metodu geliştirerek kullanmış olabileceğini düşündürmektedir. Nitekim İbn Abbas'ın (v. 68/687) hâricî liderlerinden Nâfi' b. el-Ezrak'ın (v. 65/685) Kur'an kelimelerinin mânâsına dâir sorduğu sorulara şiirden delil getirerek vermiş olduğu cevaplar da bunu teyit etmektedir. Daha sonra Mesâilü İbni'l-Ezrak başlığı altında kitaplarda⁵¹ nakledilen ve ayrıca da derlenen⁵² bu soru ve cevaplar, -Zü'r-Rumme (v. 117/735) gibi bâzı ilk devir dilcilerince bile hüccet görülmeyen şâirlerin şiirleriyle istişhâd edilmesi gibi bâzı zaafırlar taşıyor ve bir parça abartılmış olduğu intibâmı veriyorsa da- tefsirde şiirle istişhâdın artık gelenekleşmeye başladığını gösterir.

Tâbitünün tefsirde şiire başvurduklarına dâir bir rivâyet yoktur. Ancak içlerinde İbn Mes'ûd'un (v. 32/652) talebelerinden Şa'bî (v. 103/721)⁵³ ve Katâde

⁴⁵ Cumahî, 1/63; İbnü'r-Reşîk, 1/15.

⁴⁶ Cumahî, 1/114-116; Bağdâdî, *Hizâne*, 1/232; 9/325.

⁴⁷ Ebûbekir İbnü'l-Enbârî, *el-Vakf*, vrk: 20-21.

⁴⁸ Zerkeşi, 2/160.

⁴⁹ Nahl 16/47. âyetteki *تخوف* kelimesi. Bkz. Kurtubî, 10/110.

⁵⁰ Kurtubî, 10/111.

⁵¹ Bkz. Müberrid, *el-Kâmil*, 3/222-230; Ebûbekir İbnü'l-Enbârî, *el-Vakf*, vrk: 15-20; Taberânî, 10/248-256; Suyûtî, *el-İtkân*, 2/68-105.

⁵² Bkz. Bintü's-Şâtî, Âişe Abdurrahman, *el-İcâzu'l-Beyânî ve mesâilü İbni'l-Ezrak*, Kâhire, ts. (Dâru'l-Meârif); Abdülbâkî, Muhammed, Fuad, *Mu'cemü Garîbi'l-Kur'an*, Beyrut, ts. (Dâru'l-ma'rife)

⁵³ Hk bkz. Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdad*, 12/229-230.

(v. 117/735)⁵⁴ gibi şiire vâkıf kimselerin bulunması, onların da tefsirde şiire başvurmuş olabileceklerini düşündürmektedir.

İlimlerin tedvîn edildiği hicrî II. Asra geldiğimizde Basra ve Kûfe'de kurulan nahiv ekollerinin getirdiği hareketlilikle birlikte Garîbû'l-Kur'an, Lügâtü'l-Kur'an ve Meâni'l-Kur'an adında bir çok eser yazılmaya başlandığını görürüz.⁵⁵ Ne var ki şiirle istişhâda çokça yer verilen ve filolog olan müelliflerinin kendi branşları çerçevesinde Kur'an'a getirdikleri îzahlardan oluşan bu eserlerden yalnızca Ebû Ubeyde'nin (114/732-210/825) Mecâzu'l-Kur'ân'ı ile Ahfeş (v. 215/830) ve Ferrâ'nın (v. 207/822) Meâni'l-Kur'an adındaki eserleri bize orijinal olarak ulaşabilmiştir.

Kur'ân'ın tamâmının tefsîrini içermeyen bu eserler, henüz ıstılahların yerleşmediği bir zamanda yazılmaları sebebiyle zor anlaşılır, lügat ve nahiv kitabı görünümü arz ederler. Şiirle istişhâd ettikleri alanlar lügat, nahiv, sarf ve belâgatle ilgilidir.

Nitekim zamanla belâgat ilmi tedvîn edilip ıstılahlar iyice yerleşince bu ifâdenin teşbihle izâh edilmeye başlandığını görürüz. Bunun için de değişik merhalelerin kat edilmesi gerekmiştir. Meselâ Taberî (v. 310/922) ıstılahları zikretmese de kullandığı ifâdelerle bunun bir benzetme olduğunu belirtirken,⁷⁷ İbn Atıyye (v. 546/1151) ıstılahları da zikrederek bunu daha açık bir şekilde vurgular.⁷⁸

C. Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ'nın Meâni'l-Kur'an'ı

Benî Münkir'ın âzatlısı olan Kûfeli dilcilerden Ferrâ (144/761-207/805), Ebû Ca'fer er-Ruâsî (v. ?) ve Kisâî'nin (v. 189/805) talebesidir. Bunun yanı sıra Basra ekolüne mensup olan Yûnus b. Habîb'ten (v. 183/799) ve bir kısım bedevilerden de lûgat öğrenen Ferrâ, Kisâî'den sonra Kûfelilerin en ileri geleni oldu ve ona pek çok hususta muhâlefet etti.⁷⁹

Ferrâ'nın Meâni'l-Kur'an'ında 700'e yakın şevâhid bulunmaktadır. Bunların 91'i Sîbeveyh'in kitabında, 58'i Mecâzu'l-Kur'an'da, 34'ü Ahfeş'in Meâni'l-

أَمَّنْ يَهْجُو رَسُولَ اللَّهِ مِنْكُمْ / وَيَمْدَحُهُ وَيَنْصُرُهُ سَوَاءٌ (الوافر)

“Sizden Allâh’ın Elçisi’ni hicvedenlerle onu metheden ve ona destek çıkanlar bir midir? (Elbette değildir!)”⁸³

Daha sonraki pek çok tefsirde bu yorumun tenkitsiz aktarıldığını görürüz.⁸⁴ Taberî de (v. 310/922) seleften naklettiği bir rivâyetle desteklediği bu görüşü tercih eder.⁸⁵ Ancak Semîn el-Halebî (v. 756/1355), mevsûlûn hazfedilip sılasının bırakılmasını zayıf bulur.⁸⁶

Sonuç

Kur’an, herkesin kâbiliyeti ölçüsünde faydalandığı bir kaynaktır. Her müfessir mâhir olduğu sâhadaki bilgilerine göre onu anlayıp yorumlamaya çalışmış,

⁸⁰ Hakkındaki rivâyetler için bkz. Ebu’t-Tayyib el-Lügavî, s. 87.

⁸¹ Ankebût 29/22.

asır sonrasındaki tefsirlerin katkısı, daha çok ıstılahların belirginleşmesi ve izah açısından olmuştur. Bununla birlikte, onlar üzerinde husûsî çalışmalar yapılması çok faydalı olacaktır.

Kaynaklar

Ahfeş, Saîd b. Mes'ade el-Mücâşî (v. 215/839) *Meâni'l-Kur'an*, I-II (nşr: Hüdâ Kurâa Mahmud), ts.

Ahmed Emîn (v. 1374/1954), *Duha'l-İslâm*, Kâhire 2000 (Mektebetü'n-Nehdati'l-Arabiyye)

- Bağdâdî**, Abdülkâdir b. Ömer (v. 1093/1682), *Hizânetü'l-Edeb min Lübbi Lübbâbi Lisâni'l-Arab*, I-XV, nşr: Abdüsselâm Muhammed Hârûn, Kâhire 1984
- Blacher**, Regis (v. 1393/1973), *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî*, (trc: İbrâhîm el-Geylânî) Dimeşk 1998
- Buhârî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (v. 256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, I-IX, Mısır, ts.
- Cumahî**, Muhammed b. Sellâm (v. 232/846) *Tabakâtu Fuhûli's-Şuarâ*, I-II, (nşr: Mahmûd Muhammed Şâkir), Kâhire, ts.
- Çetin**, Nihad M, *Eski Arap Şiiri*, İstanbul 1973.
- Arab Md, İ. A. MEB, I-XIII, Millî Eğitim Basımevi
- Dayf**, Şevki, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, Mısır 1968 (Dâru'l-Meârif).
- Dinnâvî**, Sa'dî, *Dîvânu Urve b. Verd*, Beyrut 1996 (Dâru'l-Cil).
- Ebû Ahmed el-Askerî**, el-Hasen b. Abdillâh b. Saîd (v. 382/992) *Mâ Yakau fihî't-Tashîf ve't-Tahrîf*, Mısır 1963 (el-Halebî)
- Ebû Ubeyde**, Ma'mer b. el-Müsennâ (v. 210/825), *Mecâzu'l-Kur'ân*, I-II, (nşr: Muhammed Fuad Sezgin), Kâhire, ts.
- Ebu't-Tayyib el-Lügavî**, Abdülvâhid b. Ali el-Halebî (v. 351/962), *Merâtibü'n-Nahviyyîn*, (nşr: Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm), Kâhire, ts.
- Ebübekir İbnü'l-Enbârî** (v. 328/940) *Kitâbu İzâhi'l-Vakf ve'l-İbtidâ*, Süleymâniye Ktp, Reîsü'l-küttâb bölümü, no: 7
- Esed**, Nâsiruddin, *Mesâdiru's-Şi'ri'l-Câhili*, Mısır 1956 (Dâru'l-Meârif)
- Ferrâ**, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd (v. 207/822) *Meâni'l-Kur'ân*, I-III, (nşr: Ahmed Yusuf Necâti-Muhammed Ali en-Neccar), ts.
- Ferruh**, Ömer, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî*, I-VI, Beyrut 1981 (Dâru'l-İlm li'l-Melâyin)
- Hassan** b. Sâbit el-Ensârî, *Dîvan*, (nşr: Ömer Fâruk et-tabbâ), ts.
- Hatîb el-Bağdâdî**, Ebû Bekr Ahmed b. Ali (v. 462/1070), *Târîhu Bağdad*, I-XIV, Kâhire 1931 (Mektebetü'l-Hancî)
- İbn Âdil**, Ebû Hafs Ömer b. Ali (v. 880/1475), *el-Lübâb fî Ulûmi'l-Kitâb*, I-XX, (nşr: Muhammed Sa'd Ramazan Hasen-Ali Muhammed Muavvad, Beyrut 1998.
- İbn Atıyye**, Abdülhak b. Gâlib (v. 546/1151), *el-Muharrerü'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, I-XVI, (nşr: el-Meclisü'l-İlmî), Fas 1977

- İbn Haldun**, Abdurrahman b. Muhammed (v. 808/1406), *Mukaddime*, (trc: Ahmed Cevded Paşa), İstanbul, ts.
- İbn Kuteybe**, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (v. 276/889), *eş-Şi'r ve'ş-Suarâ*, I-II, Mısır, ts. (Dâru'l-Meârif)
- Garîbû'l-Kur'ân*, (nşr: es-Seyyid Ahmed Sakr), Beyrut 1978
- İbnü'l-Enbârî**, Kemâlüddin Abdurrahman b. Muhammed (v. 577/1181), *Nüzhetu'l-Elibbâ fî Tabakâti'l-Üdebâ*, (nşr: Muhamed Ebü'l-Fadl İbrâhim), Kâhire, ts.
- İbnü'n-Nedîm**, Muhammed (v. 378/988), *el-Fihrist*, Kâhire, ts. (Mektebetü't-Ticâriyyeti'l-Kübâ)
- İbnü'r-Reşîk el-Kayravânî** (v. 463/1071) *el-Umde*, 1934 (el-Mektebetü't-Ticâriyye)
- İmriü'l-Kays**, *Dîvan*, (nşr: Garid eş-Şeyh), Beyrut 2001
- İzutsu**, *Kur'an'da Allah ve İnsan*, (trc: Süleyman Ateş), İstanbul, ts. (Yeni Ufuklar Neşriyat)
- Kurtubi**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (v. 671/1272), *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ân*, I-XX, 1967 (Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye)
- Müberra**, Ebü'l-Abbas Muhammed b. Yezîd (v. 285/898), *el-Kâmil*, I-IV, (nşr: Muhammed Ebü'l-Fadl İbrâhim), Kâhire, ts.
- Ögmüş**, Hârun, *Kur'an Yorumunda Şiirin Yeri* (Basılmamış doktora tezi, M. Ü. 2006)
- Radiyyüddin**, Muhammed el-Esterâbâdî (v. 686/1287) *Şerhu Kitâbi'l-Kâfiye fî'n-Nahv*, I-II, Beyrut 1979 (Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye)
- Semîn**, Ahmed b. Yûsuf el-Halebî (v. 756/1355), *ed-Dürrü'l-Mesûn fî Ulûmi'l-Kitâbi'l-Meknûn*, I-XI, (nşr: Ahmed Muhammed el-Harrât), Dimeşk 1986.
- Sezgin**, Muhammed Fuad, (*Mecâzu'l-Kur'ân'ın takdîmi*) I-II, Kâhire, ts.
- Sîbeveyh**, Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber (v. 182/798) *el-Kitâb*, I-V, (nşr: Abdüsselâm Muhammed Hârun), Kâhire 1988
- Sirâfî**, Ebû Saîd el-Hasen b.

Abdillâh (v. 368/978), *Ahbâru'n-Nahviyyîn el-Basriyyîn*, (nşr: Muhammed İbrâhim el-Bennâ), Kâhire 1985
- Suyûtî**, Abdurrahman Celâlüddin, (v. 911/1505) *el-İktirah fî İlmi Usûli'n-Nahv*, (nşr: Ahmed Suphi Furat), İstanbul 1975
- el-İtkan fî Ulûmi'l-Kur'an*, I-IV, (nşr: Ebü'l-Fadl İbrâhim), 1975
- el-Müzhir fî İlmi'l-Lüga ve Envâihâ*, Mısır, ts.

- Taberânî**, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (v. 360/971), *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, (nşr: Hamdi Abdülmecîd es-Selefi), Kâhire, ts.
- Taberî**, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (v. 310/922), *Câmiu'l-Beyan an Te'vîli Âyi'l-Kur'an*, I-XXX, Beyrut 2002
- Taşköprüzâde**, Ebû'l-Hayr Isâmüddin Ahmed Efendi (v. 969/1561), *Mevzûâtul-Ulûm*, I-II, (trc: Kemâlüddin Mehmed Efendi), İstanbul 1313
- Tirmizî**, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, (ö 279/892), *el-Câmiu'l-Kebîr*, I-VI, Beyrut 1998
- Ümeyye b. Ebi's-Salt**, *Divan*, (nşr: Behce Abdülgafûr el-Hadîsî), ts.
- Zemahşerî**, Cârullah Ebû'l-Kâsım Mahmud b. Ömer (v. 538/1143), *el-Keşşâf*, I-IV, Beyrut 1995 (Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye)
- Zerkeşî**, Bedrüddin Muhammed b. Abdillâh (v. 794/1392), *el-Burhan fî Ulûmi'l-Kur'an*, I-IV, (nşr: Muhammed Ebû'l-Fadl), Beyrut, ts.
- Zevzenî**, Hüseyin, b. Ahmed (v. 486/1093), *Şerhu'l-Muallakâti's-Seb'*, Beyrut 1989 (Dâru İbn Kesîr)
- Zübeydî**, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Abdillâh el-Endelüsî (v. 379/979), *Tabakâtu'n-Nahviyyîn ve'l-Lügaviyyîn*, (nşr: Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhim), Kâhire, ts.